ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22 июня 2017 года N 181-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ
РАЗВИТИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В
КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ НА 2017 - 2020 ГОДЫ

В целях реализации Распоряжений Правительства Российской Федерации
от 4 сентября 2014 года N 1726-р, от 24 апреля 2015 года N 729-р:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции развития
дополнительного образования детей в Краснодарском крае на 2017 - 2020
годы (далее - План) (прилагается).

2. Министерству образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края, министерству культуры Краснодарского края (Лапина),
министерству физической культуры и спорта Краснодарского края (Чернова),
министерству труда и социального развития Краснодарского края,
департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода)
обеспечить реализацию Плана.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Краснодарского края в пределах своих полномочий обеспечить
реализацию Плана.

4. Департаменту информационной политики Краснодарского края
обеспечить размещение (опубликование) настоящего распоряжения на
официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А.
Минькову.

6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края
В.И.КОНДРАТЬЕВ

Приложение. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО
РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ
В КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ НА 2017 - 2020
ГОДЫ

http://docs.cntd.ru/document/420219217
http://docs.cntd.ru/document/420270736

Приложение

Утвержден
распоряжением
главы администрации (губернатора)
Краснодарского края
от 22 июня 2017 г. N 181-р

N Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

Итоговый документ

1 2 3 4 5

1 Совершенствование нормативно-правового регулирования системы
дополнительного образования детей

1.1 Создание
Межведомственного
совета (министерство
образования, науки и
молодежной политики
Краснодарского края,
министерство
физической культуры
и спорта
Краснодарского края,
министерство
культуры
Краснодарского края,
министерство труда и
социального развития
Краснодарского края)
по координации и
развитию системы
дополнительного
образования детей в
крае Разработка
Межведомственного
плана сотрудничества
по развитию системы
дополнительного
образования детей в
крае

2017 год министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
физической
культуры и спорта
Краснодарского
края

министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
труда и
социального
развития
Краснодарского
края

Положение о
Межведомственном
совете

Межведомственный
план

1.2 Оказать содействие в
разработке
муниципальных
целевых программ по
развитию
дополнительного
образования детей в
образовательных
организациях

2017 - 2020
годы

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края
муниципальные
органы управления
образованием и
культурой (по
согласованию)

муниципальные
целевые
программы

1.3 Сетевое
взаимодействие
образовательных
организаций края по
направлениям
деятельности
системы
дополнительного
образования детей и
профессиональная
ориентация с учетом
особенностей
социального и
экономического
развития края
(кадетские, казачьи,
агроклассы и другие)
Обеспечение
доступности
качественных
программ
дополнительного
образования для
детей в сельской
местности

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
труда и
социального
развития
Краснодарского
края
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение
дополнительного
профессионального
образования
"Институт развития
образования"
Краснодарского
края (далее - ГБОУ
ИРО КК)
муниципальные
органы управления
образованием и
культурой (по
согласованию)

методические
рекомендации

2 Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования детей

2.1 Реализация
нормативно-
подушевого
финансирования
реализации
дополнительных
общеобразовательных
программ, программ
спортивной
подготовки

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
физической
культуры и спорта
Краснодарского
края

муниципальные
органы управления
образованием (по
согласованию)

отчет

2.2 Создание
информационного
портала для
родителей и детей
"Система
дополнительного
образования детей в
крае" в установленном
законодательством
порядке

2018 год министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
физической
культуры и спорта
Краснодарского
края

ГБОУ ИРО КК
муниципальные
органы управления
образованием и
культурой (по
согласованию)

отчет

2.3 Проведение
региональных
соревнований,
конкурсов, олимпиад,
фестивалей, форумов,
выставок по всем
направлениям
дополнительного
образования детей

Оказание содействия
в проведении
муниципальных
соревнований,
конкурсов, олимпиад,
фестивалей, форумов,
выставок по всем
направлениям
дополнительного
образования детей

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
физической
культуры и спорта
Краснодарского
края
муниципальные
органы управления
образованием и
культурой (по
согласованию)
государственные
бюджетные
учреждения
дополнительного
образования
Краснодарского
края (далее - ГБОУ
ДО КК)

ГБОУ ИРО КК

информационно-
аналитические
материалы

2.4 Организация и
проведение краевых
заочных школ,
ежегодных
профильных смен для
мотивированных
школьников

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края ГБОУ ИРО КК
муниципальные
органы управления
образованием (по
согласованию)
организации
дополнительного
образования
Краснодарского
края (далее - ОДО
КК)

отчет

2.5 Направление
обучающихся
образовательных
организаций края к
участию в профильных
и специализированных
сменах на базе
всероссийских
детских центров

с 2017 года
ежегодно

муниципальные
органы управления
образованием (по
согласованию)

ГБОУ ДО КК

ОДО КК

отчет

2.6 Разработка и
реализация
региональных и
муниципальных
программ
(подпрограмм,
"дорожных карт",
планов мероприятий)
по научно-
техническому
творчеству и
освоению инженерно-
технических
компетенций, в том
числе по
робототехнике

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края ГБОУ ИРО КК
муниципальные
органы управления
образованием (по
согласованию)

ОДО КК

информационно-
аналитические
материалы

2.7 Проведение оценки
доступности
реализации
дополнительных
общеобразовательных
программ,
удовлетворенности
обучающихся и (или)
их родителей
(законных
представителей)
качеством
предоставления

с 2017 года
ежегодно

министерство
образован и я,
науки и
молодежной
политики
Краснодарского
края
государственное
казенное
учреждение
Краснодарского
края "Центр оценки
качества
образования"
(далее - ГКУ КК
ЦОКО)
муниципальные
органы
исполнительной
власти (по
согласованию)

ОДО КК

информационно-
аналитические
материалы

2.8 Выявление
эффективных практик
использования
дистанционных
образовательных
технологий при
реализации
дополнительных
общеобразовательных
программ технической
направленности, в том
числе в области
программирования,
робототехники

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края

ГБОУ ИРО КК

ОДО КК

информационно-
аналитические
материалы

3 Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей в крае

3.1 Создание
регионального
"ресурсного центра"
для методического
обеспечения,
организации
дополнительного
профессионального
образования
педагогов
дополнительного
образования и
координации
деятельности
образовательных
организаций,
реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы различной
направленности

2017 год министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края

ГБОУ ИРО КК

отчет

3.2 Совершенствование
деятельности
региональных
ресурсных
методических центров
для координации
деятельности ОДО,
реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы различной
направленности

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края

ГБОУ ДО КК

ГБОУ ИРО КК

отчет

3.3 Расширение сети
инновационных и
стажировочных
площадок в крае с
целью обмена
инновационным
опытом работы в
системе
дополнительного
образования детей

с 2017 года
ежегодно

ГБОУ ИРО КК

ГБОУ ДО КК

информационно-
аналитические
материалы

3.4 Развитие
инфраструктуры
продуктивного досуга
и образования детей,
в том числе в
каникулярный период
(образовательные
путешествия,
образовательные
экскурсии, научные
эксперименты,
образовательный
туризм,
индивидуальное
наставничество
перспективных
подростков,
социальное
волонтерство и
другие)

ежегодно министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края
муниципальные
органы
исполнительной
власти (по
согласованию)

ГБОУ ДО КК

ГБОУ ИРО КК

отчет

3.5 Проведение
мониторинга условий
реализации плана
мероприятий по
реализации
Концепции развития
дополнительного
образования детей в
Краснодарском крае

по
отдельному
графику

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
труда и
социального
развития
Краснодарского
края
муниципальные
органы
исполнительной
власти (по
согласованию)

ГБОУ ИРО КК

отчет

3.6 Реализация "пилотных
проектов" по созданию
техносферы в
образовательных
организациях,
реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы, включая
условия для
использования в
системе
дополнительного
образования
цифровых технологий,
развития
робототехники

с 2017 года
ежегодно

муниципальные
органы управления
образованием

ГБОУ ДО КК

ОДО КК

отчет

4 Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей

4.1 Организация
дополнительного
профессионального
образования
(повышение
квалификации)
специалистов
системы
дополнительного
образования детей, в
том числе
специализирующихся
на работе с
одаренными детьми

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края
муниципальные
органы управления
образованием и
культурой (по
согласованию)

ГБОУ ИРО КК

ГБОУ ДО КК

ОДО КК

отчет

4.2 Проведение конкурсов
профессионального
мастерства в целях
поддержки и
профессионального
развития
специалистов
системы
дополнительного
образования детей

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края
муниципальные
органы управления
образованием и
культурой (по
согласованию)

ГБОУ ИРО КК

отчет

4.3 Методическое
сопровождение
аттестации педагогов
дополнительного
образования детей в
условиях реализации
профессионального
стандарта педагога
дополнительного
образования детей и
взрослых

с 2017 года
ежегодно

ГБОУ ИРО КК информационно-
аналитические
материалы

4.4 Формирование банка
данных по обобщению
лучших практик
педагогов
дополнительного
образования детей

с 2017 года
ежегодно

ГБОУ ДО КК

ГБОУ ИРО КК

информационно-
аналитические
материалы

4.5 Повышение
квалификации
специалистов в
области детского
туризма

2017 год ГБУ "Центр
туризма и
экскурсий"
Краснодарского
края

информационно-
аналитические
материалы

5 Развитие государственно-частного партнерства в системе дополнительного
образования детей

5.1 Разработка
предложений по
созданию механизмов
мотивации бизнес-
сообществ в развитии
дополнительного
образования детей, в
том числе с
использованием
системы льгот и
преференций

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
физической
культуры и спорта
Краснодарского
края

информационно-
аналитическая
информация

5.2 Организация сетевого
взаимодействия
общеобразовательных
организаций,
организаций
дополнительного
образования,
профессиональных
организаций,
промышленных
предприятий и бизнес-
структур в сфере
научно-технического
творчества, в том
числе в области
робототехники

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
физической
культуры и спорта
Краснодарского
края

ГБОУ ИРО КК

информационно-
аналитическая
информация

6 Поддержка проектов развития дополнительного образования детей

6.1 Проведение олимпиад
и иных конкурсных
мероприятий,
направленных на
выявление и развитие
способностей,
интереса к научной
(научно-
исследовательской)
деятельности,
творческой
деятельности,
физкультурно-
спортивной
деятельности, на
пропаганду научных
знаний, творческих и
спортивных
достижений

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
физической
культуры и спорта
Краснодарского
края ГБОУ ДО КК,

ОДО КК
муниципальные
органы
исполнительной
власти (по
согласованию)

отчет

6.2 Апробация "пилотных"
проектов в области
развития
дополнительного
образования детей

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края министерство
физической
культуры и спорта
Краснодарского
края

ГБОУ ИРО КК

отчет

6.3 Реализация проектов
по использованию
позитивного
потенциала детских
(детско-взрослых)
неформальных
объединений и
сообществ
(историческая
реконструкция,
экстремальные виды
спорта и другое)

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
физической
культуры и спорта
Краснодарского
края

ГБОУ ДО КК

ОДО КК

отчет

7 Независимая система оценки качества дополнительного образования детей

7.1 Внедрение моделей
независимой оценки
качества
деятельности
организаций,
реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы, в том
числе общественного
рейтинга

2017 год министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края ГБОУ ИРО КК
государственное
казенное
учреждение
Краснодарского
края "Центр оценки
качества
образования"
(далее - ГКУ КК
ЦОКО)

методические
рекомендации

7.2 Разработка и
внедрение системы
общественно-
профессиональной
экспертизы
дополнительных
общеобразовательных
программ

2017 год министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края

ГБОУ ИРО КК

ГКУ КК ЦОКО

методические
рекомендации

8 Развитие дополнительного образования для детей с различными
образовательными потребностями

8.1 Развитие сетевого
взаимодействия по
выявлению одаренных
и талантливых детей и
организации работы с
ними

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края министерство
культуры
Краснодарского
края

ГБОУ ДО КК

ОДО КК

отчет

8.2 Включение в
программы повышения
квалификации
педагогических кадров
учебных модулей,
направленных на
повышение
компетентности
педагогов в вопросах
разработки и
реализации
дополнительных
общеобразовательных
программ для детей с
особыми
образовательными
потребностями

с 2017 года
на
постоянной
основе

ГБОУ ИРО КК программа

8.3 Разработка и издание
методических
рекомендаций по
организации
дополнительного
образования для
детей с различными
образовательными
потребностями и
возможностями

2017 год ГБОУ ИРО КК

ГБОУ ДО КК

методические
рекомендации

8.4 Мониторинг
организации работы с
детьми с различными
образовательными
потребностями (дети с
ОВЗ, одаренные дети,
дети "группы риска") в
системе
дополнительного
образования

2017 год ГБОУ ДО КК

ГКУ КК ЦОКО

отчет

9 Развитие естественно-научной, технической и туристско-краеведческой
направленностей в крае

9.1 Реализация
Комплекса мер по
созданию и
функционированию
системы детских
технопарков в
Краснодарском крае
на 2016 - 2019 годы

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края ГБОУ ДО КК

"Центр детского и
юношеского
технического
творчества"

отчет

9.2 Разработка и
реализация Комплекса
мер по развитию
дополнительного
образования
естественно-научной
направленности в
Краснодарском крае

2018-2020
годы

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края ГБОУ ДО КК
"Эколого-
биологический
центр"

отчет

9.3 Разработка
дополнительных
общеразвивающих
программ, технологий
и методик по
приоритетным
направлениям
технического
творчества для детей
разных возрастных
категорий и
образовательных
потребностей

с 2017 года
ежегодно

ГБОУ ДО КК

"Центр детского и
юношеского
технического
творчества"

программы

9.4 Проведение краевых
мероприятий
туристско-
краеведческой
направленности, в том
числе разработка и
реализация программ
развития социального,
культурно-
познавательного,
патриотического,
военно-исторического,
экологического и
образовательного
туризма

с 2017 года
ежегодно

муниципальные
органы управления
образованием ГБУ
"Центр туризма и
экскурсий"
Краснодарского
края

информационно-
аналитическая
информация

10 Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного
образования детей в Краснодарском крае

10.1 Информирование
общественности о
возможностях
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
реализации
дополнительных
общеобразовательных
программ, в средствах
массовой информации

с 2017 года
ежегодно

департамент
информационной
политики
Краснодарского
края
муниципальные
образования (по
согласованию)

ГБОУ ИРО КК

информационно-
аналитическая
информация

10.2 Информационная
поддержка лучших
практик, моделей,
технологий и лучших
педагогических
работников системы
дополнительного
образования детей и
взрослых

с 2017 года
ежегодно

министерство
образования, науки
и молодежной
политики
Краснодарского
края
муниципальные
органы управления
образованием (по
согласованию)

ГБОУ ИРО КК

информационно-
аналитическая
информация

Исполняющий обязанности
министра образования, науки
и молодежной политики
Краснодарского края
О.Н.МЕДВЕДЕВА

	Приложение. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ НА 2017 - 2020 ГОДЫ